12 HISTORIA CAINI ET IABELIS

ordinatam vel ad horas, vel ad formam, vel ad symbola, vel ad Catecheses, vel ad Compendia, aut ad simile quid adstrictam sapiat, nullo alio cultu animt, nullis studiis, nullo defensore, adeoquemc ullare republ. opus fuisse. Primum omnium hanc simplicitatem vita & religionis dispergisse Caino, homini voluptatibus, ambitioni & avaritiae maxime dedito. Unde tradita patris de statu integro, ejusque perfectione, de lapsu, ejusq; pœnis, immersum desideriis cordis fut haud dubie pro fabulia babuisse, homines ab actionibus glorioſis ad vitam ingloriam ducentibus. Hinc viribus ingenij abutentem & à simplicitate paterna secedentem civitatem condidisse, leges promulgavisse, artes invenisse, vitam hominis magis commodam, amœnam & delectabilem reddentes. Civitate condita & scholis opus fuisse publicis, partim ut à teneris annis homines different à prejudicio autoritatis pendere (cum antea in amplectendis de religione sententiis, neminem mortalium reveriti, summa sentiendi credendiq; libertate tuiscent gavisi) & ita cœca obedientia jussa imperantium venerari; partim ut persuasione perpetua, quod homo lapsus sit præstantissima creaturarum, quodq; cultura intellectus & novarum artium ac scientiarum ad summam felicitatem progredi possit, (qvæ nempe omnia falsissima sint) separarentur ejus subditæ à vera Ecclesia, illa nempe simplici, neq; ullius religionis, ad certos credendi articulos formaque adstrictæ, indiga) & sic totum genus humanum ad sapientiam terrenam, humanam & demoniacam, à sapientia cœlesti, casta illa, misericordi, simplici, sine fuco & Sectis, (uno verbo: Indifferentistica, qvippe quæ sola est sine Sectis) traduceretur. Id quod & eventus docuerit, tempore Noachi omnibus Adami posteris ad Cainiticam Sectam translatis, alliciente eos etiam cultu illo Divino splendido, à Cainitis

EXCOS.

excoigitato, (de quo tamen ne gry qvidem ullibi, sive in prophanis, sive in sacris scriptoribus legitur) & Musica. Jubalitica exornato, (qva de re legisse te non ita pridem Observatores testantur, sed autoris tamen recordari non posse, qvod etiam Judæi Musicam Jubalis de applicatione Musicæ ad cultum Divinum soleant exponere. Ego verò putaverim potius, Jubalis Musicos fuisse illud Musicorum genus, qvod hodie appellare solemus die Stroh-Fidler/Musickstümpfer/Braten-Seiger/Leyrer und Sack-Pfeiffer/ qvod in ganeis & rusticorum compotationibus eosdem ad tripudia, boatus, saltationes excitare solet, è contra verò Musicam severiorem & ad animi devotionem inflammantem, institutum esse Davidis, viri secundum cor Dei, adeoq; Divino præcepto nitentis, Ps. CL. per tot.) in quo adeo baud dubie & multæ ad populum conciones pro confirmanda idolatria fuerint habite. Credo etiam inter urbem à Caino exstructam & pagos nostros hodiernos nihil aliud discriminis intercessisse, qvam quod illa vel muro vel sepimento ex ligno fuerit cincta. In qua non alia curiæ & Senatus magnificentia, non aliis scholarum Ecclesiarumq; splendor, non alia civilis majestatis pompa, qvam in urbeculis nostris rusticis hodiernis, conspicebatur. Ut somnio mihi simile videatur, in Cainitica illa & stercorea urbe, (ut omnium rerum initia sunt tenuia) cholas, artifices, sophismata politica, delicias urbanas & alia id genus comminisci. Quid interim de tota illa observatorum structura aliud dixeris, qvam quod iidem Observatores contra illos, qui Adami Sethique tempore aliquas floruisse scientias & artificia prætendunt, declamant : §. 7. omnes fere linea ostendunt, qvod iste doctrina sententiam suam non ex verbis Scriptura, secundum re-

G 3

gulas

gulas bona interpretationis deducant, sed plane adversus omnes bona interpretationis regulas, sensum verbis inferant, aut etiam deficiente plane Scriptura, ex solo prejudicio, de vanitate & inutilitate Scholarum & de simplicitate religionis, in sola patientia in laboribus & fiducia in Deum, tanquam in creatorem, consistentis, nescio sub quo pretextu ac quo jure fingendi aliquid, de quo Scriptura tacet, defectum aliquem imaginarium Scripturæ suppleant. Ut adeo ulteriori refutatione ac specialiori commōnstratione erronee hujus opinionis, omni fundamento Generationis Scripturæ destitute, vix videatur esse opus.

§. XXXIII. Adv. 18. Chanob. Irad. Metzschael. Metzschael.) Nihil de his amplius invenitur in sacris. Quare complendæ tantum Genealogiæ causa adferuntur. Quæ ex originatione horum nominum de fatis ejus temporis conjectat D. Galovius, conjecturæ sunt, quin falsus haud fuerit, qui dixerit, infra conjecturarum dignitatem subsidere.

§. XXXIV. Ad v. 19. Et accepit sibi.) Raebi, quo autore, ipsemet non indigitat, tradit, moris tum fuisse, ut quis duas duceret uxores; unam ad voluptatem, quam sterilitatis poculo inebriatam, quò minus liberos parere posset & de formæ elegantia quidquam deperdere, ineptam reddiderit. Hanc & ciborum delectis & quocunque alio placendi genere, ut sibi promptam paratamque haberet, demeruisse. Alteram ad generationem, ut per eandem genus suum multiplicaret, quæ, quia perpetuis circa liberos laboribus occupata, de formæ venustate subinde detriverit quidpiam, grata in ipsius oculis haud fuerit, sed contempta. Nec quidem ullum tam fœdi moris indicium in omni antiquitate com-

NOTIS ILLUSTRATA.

55

comparet. Quidni igitur fabula sit & commentum otio-
orum Judæorum? Nihil aliud hic dicitur, quam duas
Lamechum habuisse uxores. An primus duas duxerit
& annon alii eo tempore tres quatuorve in matrimonium
assumpserint, nec asseritur diserte in textu, nec negatur.
Vulgò primus polygamus à plerisque omnibus habetur
Lamech. Sed dispicias, rogo, utrum vel in textu ejus rei
vel in historia solidum fundamentum, sine quo indu-
bitato affirmandum nihil est, compareat? Dubitat quoque
Jo. Clericus, rationem primitus introductæ à Lamecho
polygamias hic sufficientem contineri. Non nego
interea, jam à vetustis Ecclesiæ doctoribus varias,
easque non parum probabiles, adductas fuisse rationes,
quod Lamech & primus polygamus fuerit & polygarnia
sua grande peccatum commiserit. Congessit eorum dicta
summo studio *Nat. Alexander* in *H. E. V. T. Tertullianus*
igitur libro de Monogamia: *semel tantum vim passa in-*
strutio Dei per Lamech, constitit postea in finem gentis illius.
Secundus Lamech nullus extitit, quomodo duabus maritatus?
Negat Scriptura, quod non notat. Hieronymus libro I. con-
tra Jovinianum: *primus Lamech sanguinarius & homicida*
unam carnem in duas divisit uxores; fratricidium & bigamiam
eadem cataclysmi delevit pena. De altero septies, de alte-
ro septuages septies vindicatum est. Quantum dstant
in numero, tantum & in criminе. Gravius itaque peccasse
Lamechum bigamia pronuntiat, quam Cainum fratri-
cidio. Nata hinc fuit apud antiquos pariter ac recenti-
ores quæstio: qui tanto crimiñi Lamecho detur, duabus
uxoribus sociari, cum post diluvium Patriarchæ, san-
ctissimi Deoque carissimi viri, pluribus uxoribus liber-
rime fuerint usi? Quia in re sententiarum divortia recen-
sere